
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 405 GAB/IFAM/CSGC, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2914/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº 23858.000873/2024-12;  

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 26 NDPQV-CGP-CSGC-IFAM/2024, de 27 de 

setembro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER a servidora SARAH MARIA GONDIM NUNES, ocupante do cargo 

efetivo de Técnica em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 3332607, a Progressão por Capacitação 

Profissional, conforme abaixo: 

 

Nível de 

Capacitação SITUAÇÃO EFEITOS 

DE PARA 

D-102 D-202 Progressão 25/09/2024 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

PORTARIA Nº 406/GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no documento SIPAC nº 23443.011887/2024-33, 

 
 

CONSIDERANDO o § 1º, do Art. 20, da Lei Nº 8.112/1990; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 - CONSUP/IFAM, de 08/09/2015; 
CONSIDERANDO o Ofício Circular SEI n°626/2023/MGI de 16/06/2023; 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONSTITUIR as comissões para realizar avaliações períodicas de Estágio 

Probatório dos servidores, conforme abaixo: 

 

I. Comissão de 5ª avaliação do servidor FRANCISCO BRANDÃO AGUIAR, conforme o 

quadro abaixo: 

5ª AVALIAÇÃO 

SERVIDORA PERÍODO LOTAÇÃO 

FRANCISCO BRANDÃO 

AGUIAR 
08/04/2024 A 07/10/2024 DE 

COMISSÃO 

Presidente: David Silva Nogueira 

Membros: Cleoni Virginio da Silveira e Joscival Vasconcelos Reis. 

II. Comissão de 2ª avaliação do servidor SAMUEL ANSELMO FILHO, conforme o quadro 

abaixo: 

2ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

SAMUEL ANSELMO FILHO 06/04/2024 A 05/10/2024 DE 

COMISSÃO 

Presidente: David Silva Nogueira 

Membros: Luís Gustavo Marcolan e Eleucimar Monteiro da Cunha. 

 

III.  Comissão de 2ª avaliação do servidor VALERY NICOLAS DE BRITO BACELLAR, 

conforme o quadro abaixo: 

2ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

VALERY NICOLAS DE BRITO 
BACELLAR 

12/04/2024 A 11/10/2024 DE 

COMISSÃO 

Presidente: David Silva Nogueira 

Membros: Eurides Francisco Teixeira Júnior e  Joscival Vasconcelos Reis.. 



2  

IV. Comissão de 1ª avaliação do servidor ÍCARO SOARES ASSIS, conforme o 

quadro abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

ÍCARO SOARES ASSIS 12/06/2023 A 14/10/2024 DE 

COMISSÃO 

Presidente: David Silva Nogueira 

Membros: Edlene da Silva Trindade e Joscival Vasconcelos Reis. 

 

V. Comissão de 3ª avaliação da servidora ANA CRISTIANE SALDANHA DA 

SILVA, conforme o quadro abaixo: 

3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

ANA CRISTIANE SALDANHA 
DA SILVA 

14/04/2024 A 14/10/2024 CGP 

COMISSÃO 

Presidente: Renato Valadares de Sousa Moreira 

Membros: Josenir Otero Gonçalves e Adriana Mayara Soares Noronha. 

 

VI. Comissão de 3ª avaliação da servidora CIMARA PEREIRA DOS SANTOS, 

conforme o quadro abaixo: 

3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

CIMARA PEREIRA DOS 
SANTOS 

26/04/2024 A 25/10/2024 CGP 

COMISSÃO 

Presidente: Renato Valadares de Sousa Moreira 

Membros: Josenir Otero Gonçalves e Adriana Mayara Soares Noronha. 

 

VII. Comissão de 3ª avaliação do servidor JOÃO MARCOS ITOU SOUZA, conforme 

o quadro abaixo: 

3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

JOÃO MARCOS ITOU SOUZA 26/04/2024 A 28/10/2024 GAB 

COMISSÃO 

Presidente: Renato Valadares de Sousa Moreira 

Membros: Josenir Otero Gonçalves e Tiago Francisco Andrade Diocesano. 

 

VIII. Comissão de 3ª avaliação da servidora JOSÉLIA DE SOUZA OLIVEIRA, 

conforme o quadro abaixo: 

3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

JOSÉLIA DE SOUZA OLIVEIRA 01/04/2024 A 02/10/2024 DAE 

COMISSÃO 

Presidente: Eleucimar Monteiro da Cunha 

Membros: Ruy Alberto Melgueiro e David Silva Nogueira. 

 

IX. Comissão de 3ª avaliação do servidor RAÍ VASCONCELOS COSTA, conforme o 

quadro abaixo: 

3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

RAÍ VASCONCELOS COSTA 17/04/2024 A 16/10/2024 DPEX 

COMISSÃO 

Presidente: David Silva Nogueira 

Membros: Andréa Alves Lustoza Carvalho e Simplício Galvão da Silva. 



3  

X. Comissão de 3ª avaliação da servidora SARAH MARIA GONDIM NUNES, 

conforme o quadro abaixo: 

3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

SARAH MARIA GONDIM 
NUNES 

15/03/2024 A 06/10/2024 DAF 

COMISSÃO 

Presidente: Patrícia Alves leite 

Membros: Adriana Mayara Soares Noronha e Nairson Brazão Queiroz. 

 

XI. Comissão de 1ª avaliação do servidor WILLIAN RODRIGUES CARVALHO, 

conforme o quadro abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

WILLIAN RODRIGUES 
CARVALHO 

15/04/2024 A 14/10/2024 DAE 

COMISSÃO 

Presidente: Eleucimar Monteiro da Cunha 

Membros: Ruy Alberto Melgueiro e Tiago Francisco Andrade Diocesano. 

 

XII. Comissão de 1ª avaliação do servidor EDJÂNIO FRANCO GREGÓRIO, 

conforme o quadro abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

EDJÂNIO FRANCO GREGÓRIO 24/04/2024 A 23/10/2024 CRA 

COMISSÃO 

Presidente: Eliane de Souza Ferreira 

Membros: Ruy Alberto Melgueiro e David Silva Nogueira. 

 
 

Art. 2º REVOGAR a nº 403/GAB/IFAM/CSGC, de 25 de setembro de 2024. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.07 16:37:02-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128
1675733



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

PORTARIA Nº 407 GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no DOU de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no documento 

SIPAC nº 23443.012297/2024-28; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONSTITUIR a comissão responsável pela “Campanha Outubro Rosa”, composta 

pelos seguintes servidores: 

I. Graziely Fernanda Augusta Nogueira, Psicóloga, matrícula SIAPE n° 3417828, 

Presidente; 

MEMBROS 

II. Andreyna Laura Vieira da Silva, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE n° 3385600; 

III. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 

IV. Joaquim da Silva, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE n° 1529238; 

V. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE n° 3363106; 

VI. Maria Laura Sampaio Bosco, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE n° 3331899;  

Art. 2º A comissão será responsável pelo planejamento, execução e controle das atividades 

relacionadas à Campanha do "Outubro Rosa". 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.07 16:40:54-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 408 GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 2787/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº  23443.012381/2024-41;  

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DISPENSAR o servidor IVAN DA SILVA MENDONÇA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2378939, da função de Responsável Técnico pelo Laboratório de Enfermagem. 

 

Art. 2º DESIGNAR o servidor EDVAN FERREIRA DE MENESES, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3417854, para a função de Responsável Técnico pelo Laboratório de Enfermagem. 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.07 16:38:01-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

PORTARIA Nº 409 GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho 3044/2024 – DG/CSGC no Processo SIPAC 

nº  23858.000916/2024-60; 

 

 

CONSIDERANDO o artigo 14, §2º, incisos I e II da Lei 12.772/2012, 

CONSIDERANDO o Parecer nº 108/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, 16 de junho de 

2023,  

CONSIDERANDO a Portaria nº 419/GR/IFAM, de 07 de março de 2019,  

CONSIDERANDO a Resolução nº 55/CONSUP/IFAM, de 15 de setembro de 2023; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 06/CONSUP/IFAM, de 15 de setembro de 2023; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 246 GAB/IFAM/CSGC, de 14 de junho de 2024; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 628/CPPD/CSGC, de 03 de outubro de 2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER a servidora ANDREA ALVES LUSTOZA CARVALHO, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1521352, a Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, 

conforme abaixo: 

 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

11/01/2022 a 

10/01/2024 
D-401 D-402 78 Progressão 11/01/2024 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU
=00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.08 15:46:05-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 
Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 
PORTARIA Nº 410/GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho nº 2976/DG/CSGC no Processo SIPAC nº 

23443.002503/2024-91, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Equipe de Planejamento para “Eventual Aquisição de Material 

de Consumo para Manutenção de Bens Móveis e Imóveis” para atender as demandas do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, Campus São Gabriel da Cachoeira, a ser 

realizada por meio de Pregão Eletrônico, composta pelos seguintes servidores: 

 

I. Presidente: Adriana Mayara Soares Noronha, Administradora, matrícula SIAPE nº 

3162426, 

II. Membro: Arcângelo de Jesus Marinho Castilho, Vigilante, matrícula SIAPE nº 

1105300; 

III. Membro: Claudecir Da Silva Barreto, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 

nº 1109720; 

IV. Membro: Maria Eduarda Gomes França Dos Santos, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 3355047; 

V. Membro: Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 1612134; 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 
 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.09 11:23:23-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128167573
3

https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

PORTARIA Nº 411 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de   23/06/2023,   tendo    em   vista    o    despacho    favorável,   contido    no    Documento    no    SIPAC 

nº 23443.012651/2024-14, 

 
 

CONSIDERANDO o Termo de Execução Descentralizada nº 00017320240005, firmado 

entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM) e Fundação Nacional dos 

Povos Indígenas (FUNAI) para execução do projeto “Formação Inicial e Continuada Para Apoio À 

Autonomia e Bem Viver Do Povo Yanomami”. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONSTITUIR a equipe de trabalho responsável pelo o gerenciamento e execução 

do projeto, bem como para a celebração de acordos de cooperação técnica, aquisição de equipamentos e 

materiais de consumo, e pela realização das demais atividades pertinentes. A equipe será composta pelos 

seguintes servidores: 

 

I. Robert Anderson Cardoso da Costa, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1046307, 

Coordenador Geral; 

II. Ana Flávia Monteiro Diógenes, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2327436, 

Coordenadora Adjunta; 

III. Edjânio Franco Gregório, Assistente em Administração, matrícula nº 1164048, Apoio 

Administrativo; 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
 

 

 

 
 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.11 15:20:15-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 412 GAB/IFAM/CSGC, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 5419/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº  23858.000903/2024-91; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 27/NDPQV/CSGC, de 10 de outubro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER ao servidor JOAQUIM DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 1529238, a Progressão Por Mérito Profissional, conforme 

abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

04/04/2023 a 

04/10/2024 
C-412 C-413 88,5% Progressão 04/10/2024 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.14 16:26:35-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128

1675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 413 GAB/IFAM/CSGC, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 3124/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº  23858.000902/2024-46; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 28/NDPQV/CSGC, de 10 de outubro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER à servidora PATRÍCIA ALVES LEITE, ocupante do cargo efetivo 

de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 1730960, a Progressão Por Mérito Profissional, conforme 

abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

07/04/2023 a 

07/10/2024 
C-410 C-411 98% Progressão 07/10/2024 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU
=00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.14 16:28:23-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/consultar_processo.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: 
(92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

PORTARIA Nº 414 GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 
das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. de 
23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Processo  no SIPAC nº 23443.012459/2024-28; 

 
 

 
Art.1º CONSTITUIR a comissão local de Plano de Permanência e Êxito no IFAM – Campus São 

Gabriel da Cachoeira, conforme lista abaixo: 
 
 

I. Presidente: David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº3067845; 

II. Representante da Coordenação de Apoio Pedagógico: Josélia de Souza Oliveira, Pedagoga, 

matrícula SIAPE nº 3329611; 

III. Representante da Coordenação de Assistência Estundantil: Eleucimar Monteiro da Cunha, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 

IV. Representante da Coordenação de Registros Acadêmicos: Eliane de Souza Ferreira; 

Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 2206124; 

V. Representante da Coordenação de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas: Valery Nicolas 

de Brito Bacellar, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1196647; 

 
Membros Docentes: 

 
VI. Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues, Professora EBTT, matrícula nº 3388003; 
VII. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561; 

VIII. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2612184; 

IX. Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1769682; 

X. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106; 

XI. Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131; 

XII. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962; 

XIII. Kamila Freire de Oliveira, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2905409; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 
Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

Location: 

 
 

Membros Técnicos Administrativos: 
 

XIV. Titular: Ruy Alberto Melgueiro, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 

nº1749324; 

XV. Suplente: Alessandro Marcondes Albuquerque, Auxiliar de Biblioteca, matrícula 

SIAPE nº 1723670; 

 
Membros Representantes Discentes: 

 

XVI. Titular: Arthur Nith-Haiah Amorim Batista, Curso Técnico de Nível Médio em 

Administração na Forma Integrada, matrícula nº 2022333797; 

XVII. Suplente: Ana Paula Gaspar da Conceição, Curso Técnico de Nível Médio em 

Administração na Forma Integrada, matrícula nº 2023341953; 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RENATO 
 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733 
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU= 

SOUSA ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN= 
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733 

MOREIRA:11281Reason: I am the author of this document 

675733 Date: 2024.10.15 17:40:38-04'00' 
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

 

VALADARES DE 



Location: 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/   PORTARIA N GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024   O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. de  23/06/2023,  tendo  em  vista  o  despacho  favorável,  contido  no  Processo   no  SIPAC nº 23443.012807/2024-67;    PORTARIA Nº 415 GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024  Art.1º DISPENSAR o servidor Valdomiro Lopes Dos Santos Neto, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3026727, da função de Coordenador Titular do Curso de Administração, código FCC.  PORTARIA Nº 416 GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024  Art.1º DISPENSAR a servidora Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues, Professora EBTT, matrícula nº 3388003, da função de Coordenadora Substituta do Curso de Administração, código FCC.   PORTARIA Nº 417 GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024  Art.1º DESIGNAR a servidora Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues, Professora EBTT, matrícula nº 3388003, para a função de Coordenadora Titular do Curso de Administração, código FCC.  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  RENATO  Digitally signed by RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA:11281675733 DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU= SOUSA ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN= RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA:11281675733 MOREIRA:1128 Reason: I am the author of this document 1675733 Date: 2024.10.15 17:43:09-04'00' Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0 RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA Diretor-Geral VALADARES DE 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 
Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 
 
 

PORTARIA Nº 418 GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 
uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 
de    23/06/2023,    tendo    em   vista    o    despacho    favorável,    contido    no    Processo     no    SIPAC 
nº 23443.012854/2024-19; 

 
 

CONSIDERANDO os termos do Processo SIPAC nº 23443.012523/2024-71; 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 08/10/2024, os servidores abaixo relacionados, como 
equipe do projeto “Capacitação e Interiorização em Tecnologias Habilitadoras na Amazônia – CITHA”, 
firmado Convênio nº 08/2024 entre o IFAM, CITS e FAEPI: 

 
I. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2612184, Coordenador Técnico do Projeto; 
II. Cimara Pereira dos Santos, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1001160, Apoio Pedagógico; 
III. Sarah Maria Gondim Nunes, Técnica em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 

3332607, Apoio Acadêmico; 
IV. Alessandro Marcondes Albuquerque, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 

1723670, Apoio Acadêmico; 
V. Saymon Cesar de Azevedo Ferreira Leite, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2145127, Apoio Administrativo. 

 
Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação 

 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

RENATO 
 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733 
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU= 

SOUSA ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN= 
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733 

MOREIRA:11281Reason: I am the author of this document 

675733 Date: 2024.10.15 17:43:58-04'00' 
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

 

VALADARES DE 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 
Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 
 

 

PORTARIA Nº 419 GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 
DOU de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no documento SIPAC nº 23443.012974/2024-
16; 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Central do “XV Sarau”, composta pelos seguintes 

servidores: 
I. Andréa Alves Lustoza Carvalho, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1521352, 

Presidente; 
II. Joedson de Jesus Santana, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3390185, Vice-

Presidente; 
III. Renato Valadares de Sousa Moreira, Professor, matrícula SIAPE nº 3007210; 
IV. Adriana Mayara Soares Noronha, Administradora, matrícula SIAPE nº 3162426; 
V. David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845; 
VI. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 
VII. Ronildo Francisco Agapito de Souza, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3294984. 
 

Art. 2º CONSTITUIR as subcomissões organizadoras “XV Sarau”: 
 

I. Subcomissão 01: 
 

SUBCOMISSÃO 01 - Comissões das Artes 

ATRIBUIÇÕES 

• Responsáveis pelas músicas, danças, poemas, poesias, desenhos e pinturas. 
MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 
1. Andréa Alves Lustoza Carvalho Professora EBTT 1521352 
2. Nilton Fernandes Gonçalves Professor EBTT 2523214 
3. Edivaldo Monteiro Meireles Professor EBTT 1119381 
4. Edlene da Silva Trindade Professora EBTT 1832707 
5. Bárbara Dani Marques Machado Caetano Professora EBTT 2208730 
6. Joselia de Souza Oliveira TAE 3329611 
7. Eliane de Souza Ferreira TAE 2206124 
8. Edvan Ferreira De Menenses Professor EBTT 3417854 
9. Kamila Freire de Oliveira Professora EBTT 2905409 
10. Valery Nicolas de brito Bacellar Professor EBTT 1196647 
11. Ana Paula Gaspar da Conceição Discente 2023341953 



2 
 

II. Subcomissão 02: 
 

SUBCOMISSÃO 02 - APOIO E ACOMPANHAMENTO DE ALUNOS 

ATRIBUIÇÕES 

• Acompanhar os alunos nos ensaios e no dia do evento de acordo a disponibilidade, verificar o 
comportamento dos alunos nos ambientes dentro do campus e acionar o setorde saúde para 
atendimento de primeiros socorros. 

MEMBROS 
NOME CARGO SIAPE 

1. Joaquim da Silva TAE 1529238 
2. Andreyna Laura Vieira da Silva TAE 3385600 
3. Maria Laura Sampaio Bosco TAE 3331899 

 
III. Subcomissão 03: 

 
SUBCOMISSÃO 03 - LOGÍSTICA ( TRANSPORTE E LIMPEZA ) 

ATRIBUIÇÕES 

• Encaminhar as solicitações de transporte para o translado dos alunos, transporte de materiais 
para oginásio e fora do IFAM, como também, a limpeza do ambiente antes e depois do término do 
evento. 

MEMBROS 
NOME CARGO SIAPE 

1. Alessandro Marcondes Albuquerque TAE 1723670 
2. Sandoval Garrido da Silva TAE 1105017 
3. Claudecir da Silva Barreto  TAE 1109720 

 
IV. Subcomissão 04: 

 
SUBCOMISSÃO 04 – CERIMONIAL, RECPÇÃO E ANIMAÇÃO. 

ATRIBUIÇÕES 

• Elaborar a cerimonia de abertura, elaborar os convites e cartazes do evento, apresentar e 
animar o evento. 

MEMBROS 
NOME CARGO SIAPE 

1. Tiago Edvaldo Santos Silva Professor EBTT 1848583 

2. Sandoval Garrido da Silva TAE 1105017 

3. Brunayra Maia Sampaio  Discente 2024312642 

4. Luciene Caldas Ferraz Discente 2024329470 

5. Crislaine Jully Gomes Torres Discente 2024308757 

6. Marineia Freita de Melo Discente 2024312562 

7. Rosangela Gomes Saldanha Discente 2024312428 

8. Denise Brito Horácio Discente 2024312203 

9. Diego Oliveira dos Santos Discente 2023318187 

 
 
 
 
 



3 
 

V. Subcomissão 05: 
 

SUBCOMISSÃO 05- DIVULGAÇÃO E REGISTROS 

ATRIBUIÇÕES 

Registrar o evento em fotos e filmagens, criar um arquivo em mídiae encaminhar ao gabinete para 
publicar no site do IFAM – CSGC. Emitir os certificados do SARAU para os alunos e servidores. 

MEMBROS 
NOME CARGO SIAPE 

1. João Marcos Itou Souza TAE 1191938 
2. Ricardo Santos Almeida Professor EBTT 2300562 
3. Willian Rodrigues Carvalho TAE 3407235 

4. Lucas de Melo Magalhães Discente 2023317896 

5. Edmilson Lourenço Gregário Discente 2024312114 

6. Josué Gregorio Camico Discente 2024325945 

7. Messias Barbosa Discente 2024329407 

8. Joel Pedrosa Paz Discente 2024308695 

9. Marcela Miranda da Silva Discente 2023318033 

10. Nayara Nogueira Discente 2023318150 
 
 

VI. Subcomissão 06: 
 

SUBCOMISSÃO 06 - ORNAMENTAÇÃO 

ATRIBUIÇÕES 

• Criar um ambiente que contemple as artes: música, dança, poema, poesia, desenho e pintura. 
MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 
1. Andréa Alves Lustoza Carvalho Professora EBTT 1521352 

2. Graziely Fernanda Augusta Nogueira TAE 3417828 
10. Márcia Aguiar França TAE 1105704 
11. Dulciana B. De Oliveira Discente 2024308720 
12. Ana Barbara Freitas Gonçalves Discente 2024325050 
13. Marcia Venâncio Paiva Discente 2024337392 
14. Cristiane dos Santos Gomes Discente 2024325758 
15. Katia Maria de Souza Alcântara Discente 2024312731 
16. Marisilda R. Lucio Discente 2024308200 
17. Rayssa Pinheiro da Silva Discente 2024326989 

 
 
VII. Subcomissão 07: 
 

SUBCOMISSÃO 07 - COMISSÃO DAS BARRACAS DE VENDAS (COMIDA) 

ATRIBUIÇÕES 

• Elaboração das Camisetas, Faixas e artes diversas com logos do evento 
• Promover a divulgação do evento internamente e externamente com faixas, banners, convites, 
rádio local, etc; 
• Produção de artes gráficas para divulgação do evento em mídias sociais oficiais do IFAM 
(Facebook, Instagram, Youtube) de acordo com o Plano de Comunicação; 
• Realização dos registros fotográficos e de vídeos curtos para promoção do evento; 



4 
 

• Execução do Plano de Comunicação submetido no edital do CNPq (caso o projeto seja 
aprovado); 
• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 
NOME CARGO SIAPE 

1. Felipe da Costa Weckner Professor EBTT 3364041 
3. Átila Oliveira Araújo Professor EBTT 2683981 
2. Salete Rodrigues Gomes TAE 1105716 
4. Graciliano Gonçalves Fonseca Professor EBTT 1356272 
5. Thaís Moreira Gomes Professora EBTT 1178049 
6. Samuel Anselmo Filho Professor EBTT 3370131 
7. Ronildo Francisco Agapito de Souza Professor EBTT 3294984 
8. Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues Professora EBTT 3388003 
9. Valdomiro Lopes dos Santos Neto Professor EBTT 3026727 

 
 
 
Art.2 ° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 
 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU
=00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.18 14:50:27-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 420/GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 

17/07/2024, publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável nº 

3247/2024 DG/CSGC, contido no Processo no SIPAC nº 23858.000932/2024-52. 

 

 

CONSIDERANDO a Portaria n° 419 GR/IFAM, de 07 de março de 2019; 

CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI Nº 13/2019/ CGCARASSES/ CGCAR/ 

DESEN/ SGP/SEDGG-ME; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 673/2024- CPPD-CSGC é favorável à 

concessão de Retribuição por Titulação – RT; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER a servidora SIMONE DIAS DE SOUZA OLIVEIRA, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1324031, a Retribuição por Titulação (RT) pela obtenção do Título de 

Mestrado, com efeitos financeiros a partir do dia 08/10/2024. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de suapublicação.  

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 421GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº 23443.012970/2024-20; 

 

 

Art.1º CONSTITUIR a Comissão Organizadora dos Cursos de Tecnologia, composta pelos 

seguintes servidores: 

 

 

I. Presidente: David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº3067845; 

II. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2612184; 

III. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561; 

IV. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962; 

V. Valery Nicolas de Brito Bacellar, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1196647; 

VI. Renato Valadares de Sousa Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3007210; 

VII. Átila Oliveira Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2683981;  

VIII. Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2300562; 

IX. Tarciana de Oliveira Viana, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1662331; 

X. Bárbara Dani Marques Machado Caetano, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2208730; 

XI. João Marcos Itou Souza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1191938.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA N GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, publicada 

no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável contido no Documento no SIPAC nº 

23443.012973/2024-63; 

 

 

PORTARIA Nº 422 GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Art.1º DISPENSAR a servidora LUCIANA DO NASCIMENTO KETTLE, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3389835, da função de Coordenadora Substituta da Coordenação de Atendimento à 

Pessoa com Necessidade Específica – CAPNE, código FG-1. 

 

PORTARIA Nº 423 GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Art.1º DESIGNAR EDVAN FERREIRA DE MENESES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3417854, para a função de Coordenador Substituto da Coordenação de Atendimento à Pessoa com 

Necessidade Específica – CAPNE. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

PORTARIA Nº 424 GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável no documento SIPAC nº 

23443.013043/2024-27; 

 

CONSIDERANDO o processo  23443.018898/2023-63 que trata sobre “Auxílio 

Permanência a Estudantes Indígenas Oriundos de Aldeias do Alto Rio Negro, Amazonas”, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONSTITUIR a comissão responsável pela operacionalização do “Processo de 

Seleção de Vagas para Concessão de Auxílio Permanência a Estudantes Indígenas Oriundos de Aldeias do 

Alto Rio Negro – AM”, composta pelos seguintes servidores: 

I. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 

MEMBROS 

II. Graziely Fernanda Augusta Nogueira, Psicóloga, matrícula SIAPE n° 

3417828,  
III. Joaquim da Silva, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE n° 1529238; 

IV. Josélia de Souza Oliveira, Pedagoga, matrícula SIAPE n° 3329611; 

V. Maria Laura Sampaio Bosco, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE n° 3331899;  

VI. Ruy Alberto Melgueiro, Técnico de Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 

1749324; 

VII. Willian Rodrigues Carvalho, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 

3407235. 

Art. 2º A comissão será responsável pelo planejamento, execução e controle das atividades 

relacionadas ao Processo Seletivo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 

69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 425 GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável contido no Documento no 

SIPAC nº 23443.013084/2024-13; 

 

CONSIDERANDO Resolução nº 94 - CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015; 

CONSIDERANDO Resolução nº 57 - CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013; 

CONSIDERANDO que o Campus de São Gabriel da Cachoeira não possui atualmente 1 (um) 

Assistente Social; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Disciplinar Discente – Campus São Gabriel da 

Cachoeira: 

 

I. Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão (DirEPE): David Silva Nogueira, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3026727, , Presidente; 

II. Chefe do Departamento de Assistência ao Educando (DAE): Eleucimar 

Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786, 

III. Chefe do Departamento de Ensino (DE): Ronildo Francisco Agapito de Sousa, 

Professor EBTT, matrícula nº 3294984, 

IV. Coordenadora dos Cursos Técnicos em Administração: Amanda Alecsandra 

Mota Roque Rodrigues, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3388003,; 

V. Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária: Wagner Viana Andreatta, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561, 

VI. Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática: Tiago Francisco Andrade 

Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2612184, 

VII. Coordenador de Educação de Jovens e Adultos: Samuel Anselmo Filho, 

Professor EBTT, matrícula nº 3370131, 

VIII. Coordenadora do Curso Técnico em Enfermagem: Julyanne dos Santos 

Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106, 

IX. Coordenador do Curso Técnico em Secretaria Escolar: Joscival Vasconcelos 

Reis, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1769682, 

X. Coordenador Didático-Pedagógica: Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor 

EBTT, matrícula nº 1251962, 

XI. Pedagoga: Josélia de Souza Oliveira, matrícula SIAPE nº 3329611; 

XII. Psicóloga: Graziely Fernanda Augusta Nogueira, matrícula SIAPE nº 3417828; 

XIII. Técnico em Assuntos Educacionais: Ruy Alberto Melgueiro, matrícula SIAPE 

nº 1749324. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 

 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 426 GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 

1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho 

favorável contido no Documento no SIPAC nº 23858.000928/2024-94; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Equipe de Planejamento para “Aquisição de Itens de 

Panificação por meio de Dispensa Eletrônica de Licitação para atender as demandas do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, Campus São Gabriel da 

Cachoeira, a ser realizada por meio de Pregão Eletrônico, composta pelos seguintes servidores: 

 

I. Adriana Mayara Soares Noronha, Administradora, matrícula SIAPE nº 

3162426; 

II. Arcângelo de Jesus Marinho Castilho, Vigilante, matrícula SIAPE nº 

1105300; 

III. Carlos Antônio de Lima e Silva, Padeiro, matrícula SIAPE nº 1105381; 

IV. Kátia Jamile Gadelha de Melo, Nutricionista, matrícula SIAPE nº 

2196587; 

V. Maria Eduarda Gomes França dos Santos, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 3355047;  

VI. Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 1612134; 

VII. Petronilda Matos de Lima, Lavadeira, matrícula SIAPE nº 1105391. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 427 GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, publicada 

no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável contido no Documento no SIPAC nº 

23443.013195/2024-20; 

 

 

CONSIDERANDO a participação no Fórum Permanente Municipal de Educação, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º INDICAR o servidor Edvaldo Montalvo Meireles, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº  

111938,  para função de Representante Titular do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Fórum Permanente Municipal de Educação. 

 

Art. 2º INDICAR o servidor Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1251962, para função de Representante Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Fórum Permanente Municipal de 

Educação. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira,  

CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA N GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável contido no Documento no 

SIPAC nº 23443.013197/2024-19; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

PORTARIA Nº 428 GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024. 

 

Art. 1º DISPENSAR o servidor EDJÂNIO FRANCO GREGÓRIO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1164048, da função de Chefe Substituto do Gabinete da Diretoria 

Geral, código FG-01. 

 

PORTARIA Nº 429 GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024. 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor WILLIAN RODRIGUES CARVALHO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 3407235, para a função de Chefe Substituto do Gabinete da Diretoria 

Geral, código FG-01. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS  

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000  

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 430 GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável contido no Processo no SIPAC 

nº 23858.001437/2023-80; 

 

 

CONSIDERANDO a Implementação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços – SIADS; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º CONSTITUIR a Comissão de Implantação do Sistema Integrado de 

Administração de Serviços – SIADS, composta pelos seguintes servidores 

 

I. Dayana Bezerra de Souza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

3409385, Presidente; 

II. Vanderlídia Melo De Oliveira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 3414964; 

III. Efrain dos Santos Pereira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1105366, 

IV. Patrícia Alves Leite, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 1730960; 

V. Armando Vieira de Matos Neto, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 

3326838; 

 

Art. 2º A Comissão de Implantação do SIADS terá as seguintes atribuições: 

 

I. Realizar a atualização constante dos quantitativos de materiais de 

consumo, assim como gerenciar o controle de entrada e saída dos mesmos, garantindo 

que os lançamentos no sistema reflitam adequadamente os estoques, até que todos os 

requisitantes estejam cadastrados no SIADS e o processo de requisição ocorra 

exclusivamente de forma sistêmica; 

II. Registrar e acompanhar a movimentação dos materiais de 

consumo e permanentes no SIADS, de acordo com suas respectivas Unidades 

Organizacionais (UORGs), assegurando a integridade das informações; 

III. Proceder à baixa de materiais e realizar ajustes sistêmicos 

necessários para assegurar a conciliação dos dados entre o SIADS e o SIAFI; 

IV. Finalizar o registro dos materiais permanentes, assegurando a 

plena implantação do módulo de Grande Porte no SIADS. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 431 GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista os Despachos favoráveis contidos nos Documentos no 

SIPAC nº 23443.012970/2024-20 e 23443.013189/2024-72; 

 

 

Art.1º CONSTITUIR a Comissão Organizadora dos Cursos de Tecnologia, composta pelos 

seguintes servidores: 

 

 

I. Presidente: David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº3067845; 

II. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2612184; 

III. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561; 

IV. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962; 

V. Valery Nicolas de Brito Bacellar, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1196647; 

VI. Renato Valadares de Sousa Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3007210; 

VII. Átila Oliveira Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2683981;  

VIII. Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2300562; 

IX. Tarciana de Oliveira Viana, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1662331; 

X. Bárbara Dani Marques Machado Caetano, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2208730; 

XI. João Marcos Itou Souza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1191938.  

XII. Cimara Pereira dos Santos, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1001160; 

XIII. Adinã de Oliveira Matos, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3326833; 

XIV. Felipe da Costa Weckner, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3364041; 

XV. Arlley Júnior Leão de Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3418771. 

 

Art.2º REVOGAR a Portaria Nº 421GAB/IFAM/CSGC, de 21 de outubro de 2024 
 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 432 GAB/IFAM/CSGC, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024 

 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 

17/07/2024, publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o despacho favorável no 

documento SIPAC nº 23443.011877/2024-06; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a PORTARIA Nº 402 GAB/IFAM/CSGC, DE 24 DE SETEMBRO 

DE 2024 que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Organizadora da III Semana de Integração Ensino 

Pesquisa e Extensão – SIEPEX do IFAM/CSGC (XXI SNCT e 9ª Mostra de Extensão): 
 

 
Presidente; 

presidente; 

I. Eurides Francisco   Texeira   Júnior,   Professor   EBTT,   matrícula   2217347, 

 

II. Luis Gustavo Marcolan, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2343701, Vice- 

Art. 2º CONSTITUIR as subcomissões organizadoras da III Semana de Integração 

Ensino Pesquisa e Extensão – SIEPEX do IFAM/CSGC (XXI SNCT e 9ª Mostra de Extensão): 

 

I. Subcomissão 01: Apresentação de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(JORTEC). 

SUBCOMISSÃO 1: APRESENTAÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(JORTEC) 

ATRIBUIÇÕES 

• Levantar o quantitativo de trabalhos a ser apresentados (PIBIC-Jr, PIBEX, Projetos Integrais, Projetos 

Integradores etc) na forma oral e em banner; 

• Distribuir os modelos de banner e Powerpoint para os responsáveis pelas apresentações; 

• Planejar e organizar a apresentação dos trabalhos orais e painéis; 

• Viabilizar equipes para avaliação dos trabalhos orais e de painéis; 

• Avaliar os trabalhos orais e de painéis aprovados; 
• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Luis Gustavo Marcolan (Responsável) Professor EBTT 2343701 

2. Eurides Francisco Texeira Júnior (Responsável) Professor EBTT 2217347 

3. Adinã de Oliveira Matos TAE 3326833 

4. Cleoni Virginio da Silveira Professor EBTT 1192030 

5. David Silva Nogueira Professora EBTT 3067845 

6. Francisco Brandão Aguiar Professor EBTT 3285315 

7. Thaliane Valente Soares TAE 3345661 

8. Wagner Viana Andreatta Professor EBTT 1962561 

9. Ana Flávia Monteiro Diógenes Professora EBTT 2327436 



2  

II. Subcomissão 02, Organização De Mostra De Cursos/Profissões/IFAM De Portas 

Abertas: 
 

SUBCOMISSÃO 02 - ORGANIZAÇÃO DE MOSTRA DE CURSOS/PROFISSÕES/IFAM DE PORTAS 

ABERTAS 

ATRIBUIÇÕES 

• Definir o nome apropriado para a Subcomissão; 
• Organizar com as escolas do município que ofertam o 9° ano do ensino fundamental a visita ao campus 

do IFAM-CSGC; 

• Organizar e implementar a Mostra de Cursos ofertados pelo IFAM-CSGC; 

• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Cimara Pereira dos Santos (Responsável); TAE 1001160 

2. Thaliane Valente Soares (Responsável) TAE 3345661 

3. Adinã de Oliveira Matos TAE 3326833 

4. Alessandro Marcondes Albuquerque TAE 1723670 

5. Andreyna Laura Vieira da Silva TAE 3385600 

6. Eleucimar Monteiro da Cunha Professora EBTT 2331786 

7. Felipe da Costa Weckner Professor EBTT 3364041 

8. Maria Laura Sampaio Bosco TAE 3331899 

9. Raí Vasconcelos Costa TAE 3338626 

10. Renato Valadares de Sousa Moreira Professor EBTT 3007210 

11. Ricardo Santos Almeida Professor EBTT 2300562 

12. Robert Anderson Cardoso da Costa Professor EBTT 1046307 

13. Tiago Francisco Andrade Diocesano Professor EBTT 2612184 

14. Valdomiro Lopes dos Santos Neto Professor EBTT 3026727 

15. Simone Dias de Souza Oliveira Professora EBTT 1324031 

16. Jackson Martins de Souza Professor EBTT 1418508 

17. Ronildo Francisco Agapito de Souza Professor EBTT 3294984 

18. Arlley Júnior Leão de Araújo Professor EBTT 3418771 

19. Átila Oliveira Araújo Professor EBTT 2683981 

20. Ana Flávia Monteiro Diógenes Professora EBTT 2327436 

 

III. Subcomissão 03, Minicursos, Oficinas, Mesas-Redondas, Palestras e Outras: 
 

SUBCOMISSÃO 03 - MINICURSOS, OFICINAS, MESAS-REDONDAS, PALESTRAS E OUTRAS 

ATRIBUIÇÕES 

• Organizar atividades da programação do evento (minicursos, oficinas, mesas-redondas, palestras; etc) 

• Definir os locais, horários e providenciar materiais necessários para os minicursos, oficinas e palestras; 

• Informar sobre o público-alvo e número de participantes; 

• Controle de horários para cada atividade; 

• Fornecer informações da programação para subcomissão de comunicação e marketing; 

• Fornecer listas de inscritos nas atividades para subcomissão 8; 
• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Eurides Francisco Texeira Júnior (Responsável); Professor EBTT 2217347 

2. Luis Gustavo Marcolan (Responsável); Professor EBTT 2343701 

3. Adinã de Oliveira Matos TAE 3326833 

4. Edvaldo Montalvo Meireles Professor EBTT 1119381 

5. Felipe da Costa Weckner Professor EBTT 3364041 

6. Joedson de Jesus Santana Professor EBTT 3390185 

7. Manoel de Jesus da Silva Pereira Professor EBTT 1251962 

8. Raí Vasconcelos Costa TAE 3338626 



3  

9. Tarciana de Oliveira Viana Professora EBTT 1662331 

10. Ana Flávia Monteiro Diógenes Professora EBTT 2327436 

11. Thaís Moreira Gomes Professora EBTT 1178049 

12. Edvan Ferreira de Menenses Professor EBTT 3417854 

13. Meycyhane Nogueira de Almeida Professora EBTT 3261140 

14. Graciliano Gonçalves Fonseca (Responsável) Professor EBTT 1356272 

 
 

IV. Subcomissão 04, Feira de Empreendedorismo: 
 

SUBCOMISSÃO 04 FEIRA DE EMPREENDEDORISMO 

ATRIBUIÇÕES 

• Planejar e organizar juntamente com a equipe discente a Feira do Empreendedorismo; 

• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

• Fornecer orçamento da lista de ingredientes necessários para a produção dos produtos da Feira do 

Empreendedorismo; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Valdomiro Lopes dos Santos Neto (Responsável) Professor EBTT 3026727 

2. Graciliano Gonçalves Fonseca (Responsável) Professor EBTT 1356272 

3. Arlley Júnior Leão de Araújo Professor EBTT 3418771 

4. Felipe da Costa Weckner Professor EBTT 3364041 

5. Meycyhane Nogueira de Almeida Professora EBTT 3261140 

6. Robert Anderson Cardoso da Costa Professor EBTT 1046307 

7. Valery Nicolas de Brito Bacellar Professor EBTT 1196647 

 

V. Subcomissão Programação Cultural e Lazer 

 

SUBCOMISSÃO 05- PROGRAMAÇÃO CULTURAL E LAZER 

ATRIBUIÇÕES 

 Elaborar e propor atividades culturais durante o evento, tais como apresentações, shows, city-tour, etc; 
 Convidar grupos e organizações de manifestações artísticas/culturais/tradicionais, externas ao IFAM- 

CSGC, para realizarem apresentações durante o evento; 

 Mediar o contato com os convidados externos para definição dos detalhes das apresentações; 
 Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Valery Nicolas de Brito Bacellar (Responsável) Professor EBTT 1196647 

2. Andréa Alves Lustoza Carvalho Professora EBTT 1521352 

3. Robert Anderson Cardoso da Costa Professor EBTT 1046307 

4. Salete Rodrigues Gomes TAE 1105716 

 

VI. Subcomissão 06 Organização Dos Diálogos Virtuais e do Painel 

 

SUBCOMISSÃO 06 - ORGANIZAÇÃO DOS DIÁLOGOS VIRTUAIS E DO PAINEL 

ATRIBUIÇÕES 

• Organizar como os diálogos virtuais e a apresentação do painel virtual irá acontecer juntamente com as 

instituições envolvidas; 

• Orientar os discentes do IFAM-CSGC a construir os painéis virtuais; 

• Verificar disponibilidade de infraestrutura necessária para os diálogos acontecerem; 

• Planejar junto da subcomissão 3 os horários e locais das atividades para encaixe na programação; 
• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Eurides Francisco Texeira Júnior (Responsável); Professor EBTT 2217347 

2. Edvan Ferreira de Menenses Professor EBTT 3417854 



4  

3. Manoel de Jesus da Silva Pereira Professor EBTT 1251962 

4. Thaliane Valente Soares TAE 3345661 

5. Tiago Edvaldo Santos Silva Professor EBTT 1848583 

6. Meycyhane Nogueira de Almeida Professora EBTT 3261140 

 
 

VII. Subcomissão 07, Comunicação e Marketing: 
 

SUBCOMISSÃO 07 - COMUNICAÇÃO E MARKETING 

ATRIBUIÇÕES 

• Elaboração das Camisetas, Faixas e artes diversas com logos do evento 
• Promover a divulgação do evento internamente e externamente com faixas, banners, convites, rádio 

local, etc; 

• Produção de artes gráficas para divulgação do evento em mídias sociais oficiais do IFAM (Facebook, 

Instagram, Youtube) de acordo com o Plano de Comunicação; 

• Realização dos registros fotográficos e de vídeos curtos para promoção do evento; 

• Execução do Plano de Comunicação submetido no edital do CNPq (caso o projeto seja aprovado); 
• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Meycyhane Nogueira de Almeida Professora EBTT 3261140 

2. Arlley Júnior Leão de Araújo Professor EBTT 3418771 

3. João Marcos Itou Souza TAE 1191938 

4. Ricardo Santos Almeida Professor EBTT 2300562 

5. Thaliane Valente Soares TAE 3345661 

6. Jackson Martins de Souza Professor EBTT 1418508 

 

VIII. Subcomissão 08, Inscrições, Credenciamento, Organização De Monitores e 

Certificação: 
 

SUBCOMISSÃO 08 – INSCRIÇÕES, CREDENCIAMENTO, ORGANIZAÇÃO DE MONITORES E 

CERTIFICAÇÃO 

ATRIBUIÇÕES 

• Organizar e gerir o sistema de credenciamento e inscrições no evento, minicursos, apresentações orais, 

painéis e público convidado no dia do evento; 

• Encaminhar à Comissão de Cerimonial o número de inscritos no evento para divulgação; 

• Credenciamento e entrega de crachás; 

• Elaborar e imprimir os crachás; 

• Elaborar e imprimir lista de presença; 

• Elaboração de certificados e de declarações de participação 

• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

• Gerenciar os monitores de cada atividade e registrar participação de monitores com a carga horária de 

trabalho equivalente para certificação de horas complementares; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Edjânio Franco Gregório TAE 1164048 

2. Luis Gustavo Marcolan (Responsável) Professor EBTT 2343701 

3. Alessandro Marcondes Albuquerque TAE 1723670 

4. Andreyna Laura Vieira da Silva TAE 3385600 

5. Dayana Bezerra de Souza TAE 3409385 

6. Graziely Fernanda Augusta Nogueira TAE 3417828 

7. Maria Laura Sampaio Bosco TAE 3331899 

8. Vanderlídia Melo de Oliveira TAE 3414964 

9. Willian Rodrigues Carvalho TAE 3407235 

10. Átila Oliveira Araújo Professor EBTT 2683981 

11. Edvaldo Montalvo Meireles Professor EBTT 1119381 

12. Thaís Moreira Gomes Professora EBTT 1178049 



5  

13. Joedson de Jesus Santana Professor EBTT 3390185 

14. Tarciana de Oliveira Viana Professora EBTT 1662331 
 

IX. Subcomissão 09, Cerimonial: 
 

SUBCOMISSÃO 09 - CERIMONIAL 

ATRIBUIÇÕES 

• Planejar e organizar as solenidades oficiais e recepção do público durante o evento; 

• Divulgação das autoridades presentes no evento; 

• Ornamentação do local do evento; 

• Atualização de informações em caso de mudanças ocorridas; 

• Organização da apresentação dos ministrantes com leitura dos currículos resumidos; 
• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Maria Rosineide Gama Feitosa Professora EBTT 1014943 

2. Julyanne dos Santos Nolêto Professora EBTT 3363106 

3. Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues Professora EBTT 3388003 

4. Eleucimar Monteiro da Cunha Professora EBTT 2331786 

5. Kamila Freire de Oliveira Professora EBTT 2905409 

6. Luciana do Nascimento Kettle Professora EBTT 3389835 

7. Samuel Anselmo Filho Professor EBTT 3370131 

8. Sandoval Garrido da Silva TAE 1105017 

5. Salete Rodrigues Gomes TAE 1105716 

9. Márcia Aguiar França TAE 1105704 

10. Patrícia Ugarte Alves Professora EBTT 1112624 

11. João Marcos Itou Souza TAE 1191938 

 

X. Subcomissão 10, Finanças e Compras: 
 

SUBCOMISSÃO 10 - FINANÇAS E COMPRAS 

ATRIBUIÇÕES 

• Organizar e gerir as finanças e orçamento do evento, bem como fazer sua gestão contábil; 

• Compras de passagens e diárias; 
• Prestação de contas do evento. 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Ronildo Francisco Agapito de Souza 

(Responsável) 

Professor EBTT 3294984 

2. Eurides Francisco Texeira Júnior 

(Responsável); 

Professor EBTT 2217347 

3. Maria Eduarda Gomes França dos Santos TAE 3355047 

4. Sarah Maria Gondim Nunes TAE 3332607 

5. Thaís Moreira Gomes Professora EBTT 1178049 

 

XI. Subcomissão 11, Alimentação: 
 

SUBCOMISSÃO 11 - ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS 

ATRIBUIÇÕES 

• Planejar e supervisionar a alimentação dos participantes e convidados, durante o eventolanches, almoço, 

jantar e demais confraternizações; 
• Auxílio durante o evento com café, água e copo descartáveis. 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Petronilda Matos de Lima (Responsável) TAE 1105391 

2. Ladislau França da Silva (Responsável) TAE 1105376 



6  

3. Ivan da Silva Mendonça Professor EBTT 2378939 

4. Tarciana de Oliveira Viana Professora EBTT 1662331 

 
 

XII. Subcomissão 12, Tecnologia da Informação: 
 

SUBCOMISSÃO 12 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

ATRIBUIÇÕES 

• Planejar e organizar a disponibilidade de internet no local do evento; 

• Auxiliar na instalação de equipamentos audiovisuais durante o evento. 
• Envolver, informar e orientar n° de alunos monitores para suporte nas atividades; 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Ricardo Santos Almeida Professor EBTT 2300562 

2. Tiago Francisco Andrade Diocesano Professor EBTT 2612184 

3. Átila Oliveira Araújo Professor EBTT 2683981 

4. Diego Lisboa Rios Professor EBTT 3346543 

5. Nilton Fernandes Gonçalves Professor EBTT 2523214 

 

XIII. Subcomissão 13, Infraestrutura e Logística: 
 

SUBCOMISSÃO 13 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 

ATRIBUIÇÕES 

• Estruturar o local de realização do evento com infraestrutura necessária para acomodação das 

delegações que participarão do evento; 
• Dar suporte às atividades de transporte e demais demandas. 

MEMBROS 

NOME CARGO SIAPE 

1. Claudecir da Silva Barreto (Responsável) TAE 1109720 

2. Adinã de Oliveira Matos TAE 3326833 

3. Raí Vasconcelos Costa TAE 3338626 

 

Art.2 ° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.” 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 
EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, 
CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

 
PORTARIA Nº 433 GAB/IFAM/CSGC, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 
publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável contido no Documento no 
SIPAC nº 23858.000928/2024-94; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 426 GAB/IFAM/CSGC, de 22 de outubro de 2024 que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 

“Art. 1º CONSTITUIR a Equipe de Planejamento para “Aquisição de Itens de 
Panificação por meio de Dispensa Eletrônica de Licitação para atender as demandas do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, Campus São Gabriel da Cachoeira, composta 
pelos seguintes servidores: 

I. Adriana Mayara Soares Noronha, Administradora, matrícula SIAPE nº 3162426; 
II. Arcângelo de Jesus Marinho Castilho, Vigilante, matrícula SIAPE nº 1105300; 
III. Carlos Antônio de Lima e Silva, Padeiro, matrícula SIAPE nº 1105381; 
IV. Kátia Jamile Gadelha de Melo, Nutricionista, matrícula SIAPE nº 2196587; 
V. Maria Eduarda Gomes França dos Santos, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 3355047; 
VI. Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1612134; 
VII. Petronilda Matos de Lima, Lavadeira, matrícula SIAPE nº 1105391. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.” 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 434 GAB/IFAM/CSGC, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável nº 58322/2024 DG/CSGC, contido no Processo  no 

SIPAC nº  23858.000947/2024-11; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei 12.772/2012, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 

2022; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 28/NDPQV/CSGC, de 10 de outubro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER  ao servidor RAÍ VASCONCELOS COSTA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3338626, a Progressão Por Mérito Profissional, 

conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

17/04/2023 a 

17/10/2024 
D-101  D-102 100% Progressão 17/10/2024 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.31 14:13:56-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:11281

675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/

